
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/07654 
 Del: 28/11/2018 
 Esecutivo da: 29/11/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Adesione convenzione Consip "veicoli noleggio 13" 
 
 
 
 
 
                                                         IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2018 del 28.12.2017, è stato approvato il Bilancio 
Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto “Documenti in programmazione 2018/2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”,  

• sono stati approvati i documenti di programmazione 2017/2019: nota integrativa al documento di 
programmazione 2017/2019, bilancio finanziario e piano triennale degli investimenti; 

• con Delibera di Giunta n. 140 del 18/04/ 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

• Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27/6/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele 
Casale per una durata non superiore al mandato amministrativo. 

Considerato che: 
- che con nota del Dirigente dott. Casale Alessandro Gabriele Leonardo, prot. 341824 del 27.10.2018 

si decideva di procedere alla disposizione degli atti necessari per il noleggio di: 
-  nr. 8 Autovetture Marca Fiat modello Lancia Ypsilon 1.2 elefantino blu (Lotto n.2) , per la 

durata di 72 mesi e 75.000 Km., Kasco senza franchigia, incendio, furto totale o parziale, con 
manutenzione integrale, dotate di ruotino di scorta, (due di questi veicoli da adibire per le Guardie 
Ambientali Volontarie le altre sei per gli uffici della Polizia Municipale). CIG 76725894BD 

- nr. 11 Autovetture marca Fiat modello base Panda 1.2 69 cv Pop (Lotto n.6), per la durata di 72 
mesi e 75.000 Km., Kasco senza franchigia, incendio, furto totale o parziale, con manutenzione 
integrale, dotate di ruotino di scorta, allestimento Polizia “leggero” senza livrea (lampeggiatore 
amovibile, sirena, predisposizione per apparato radio).  

   CIG 767261388A 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

- n. 13 autovetture Marca Fiat modello Tipo 5P 1.3 95 cv Pop (Lotto n.6), per la durata di 72 mesi 
e 75.000 Km., Kasco senza franchigia, incendio, furto totale o parziale, con manutenzione integrale, 
dotate di ruotino di scorta, allestimento Polizia “leggero” senza livrea (lampeggiatore amovibile, 
sirena, predisposizione per apparato radio).  

   CIG 7672638D2A 
 

- mediante adesione a Convenzione Consip – Lotti n. 2- vetture intermedie, CIG 7163219B4F e lotto 
n. 6- vetture con allestimento per Polizia locale, CIG 7163241D76 della Convenzione Veicoli in 
Noleggio 13; 

- che nella stessa viene evidenziato che, tra i veicoli presenti in Convenzione, sono ritenuti idonei 
quelli di cui al Lotto n. 2, autovetture marca Fiat Modello Lancia Y e che tale richiesta riguarda i 
veicoli senza allestimento specifico poiché destinati all’ufficio e ad altra attività d’istituto; 

- che, sempre nella stessa nota, viene evidenziata l’idoneità dei veicoli di cui al Lotto n. 6, autovetture 
Marca Fiat, modello Panda e autovetture marca Fiat modello Tipo, con allestimento specifico di tipo 
“leggero” , senza livrea; 

- che l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari 
ad Euro  574.116,09  inclusa IVA ed altre voci non soggette comprese; 

- Dato conto che con la presente Determinazione, il Direttore della Direzione Corpo di Polizia 
Municipale nomina RUP dell’acquisto di cui trattasi il Commissario Gianni Doni e che essendo la 
fornitura superiore a euro 500.000,00, ai sensi del Codice dei Contratti e delle Linee Guida Anac n. 3 
(deliberazione Consiglio Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017), lo stesso non ricopre il ruolo di 
Direttore dell’Esecuzione del contratto conseguente all’acquisto in questione, il quale verrà svolto 
dal Commissario Matteo Maria Berti; 

 
- che a tal fine sono previste le risorse necessarie per provvedere all’acquisto di tale servizio, – 

Capitolo 24655, per un importo complessivo di Euro 574.116,09 inclusa IVA, suddiviso su più anni, 
così come meglio di seguito specificato; 

 
Ricordato che la Convenzione sopra citata “Veicoli in Noleggio 13” è attiva dal 23/05/2018 e fino al 
22/11/2019 per il Lotto n. 2 e per il lotto n. 6 dal 18/07/2018 al 17/01/2020, stipulata fra Consip Spa e Leasys 
S.p.A e tra Consip s.p.A e Lease Plan Italia S.p.A.; 
 
Considerato pertanto, in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e 
tenuto conto della norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in cui è stabilito 
che anche i Comuni possono ricorrere alle Convenzioni Consip SPA e, comunque, devono utilizzare i 
parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, ove tali convenzioni siano 
disponibili, di provvedere alla fornitura sopra descritta mediante adesione alla Convenzione sopra citata 
“Veicoli in Noleggio 13” ancora attiva,  per un importo complessivo  stimato di € 574.116,09 inclusa IVA ed 
altre voci comprese, con finanziamento - Cap. 24655, specificando che la data di consegna dei veicoli è 
presumibilmente il 1.03.2019; 
 
Dato atto che il finanziamento di cui sopra sarà ripartito nel seguente modo: 
€ 79.738,35 – nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2019, prenotando i seguenti impegni, con 
decorrenza dal 1.03.2019: 

• € 9.367,64 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 27.155,40 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 43.215,31 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2020, prenotando i seguenti impegni, con decorrenza 
dal 1.03.2019: 

• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2021, prenotando i seguenti impegni, con decorrenza 
dalla data presunta del 1.03.2019: 

• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2022, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2023, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2024, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 15.947,64 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2025, prenotando i seguenti impegni, con scadenza il 
28.02.2025: 

• € 1.873,53 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 5.431,06 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 8.643,05 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

 
Atteso infatti che, tenendo conto dei prezzi della Convenzione Consip suddetta: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto a elaborare un’analisi  
dei costi relativi al noleggio dei veicoli in oggetto, come di seguito dettagliato: 

 

CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13" - LOTTO  2 -  

      

Q.TA'  MODELLO 
IMPORTO 
CANONE 
MENSILE 

IVA 
% 

TOTALE 
IVA 

PERIODO 
NOLEGGIO 

1 
FIAT LANCIA 
YPSILON 1.2 
ELEFANTINO BLU  

€ 69,14 22% € 15,21 72 MESI 

1 
OPTIONAL TECNICO 
DELLA VETTURA 

€ 1,84 22% € 0,40 72 MESI 

1 

COPERTURA 
ASSICURATIVA 
KASCO, 
INCENDIO,FURTO 
TOTALE O PARZIALE 
SENZA FRANCHIGIA 

€ 25,00 22% € 5,50 72 MESI 

CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13" - LOTTO  6 -  

1 
FIAT PANDA 1.2 POP 
USO POLIZIA SENZA 
LIVREA 

€ 175,50 22% € 38,61 72 MESI 

1 
OPTIONAL TECNICO 
DELLA VETTURA 

€ 1,85 22% € 0,41 72 MESI 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

 

 
 
Evidenziato che le vetture sono noleggiate senza allestimenti specifici, per quanto riguarda le autovetture 
marca Fiat modello Lancia Ypsilon 1,2 elefantino blu, con allestimenti specifici di tipo “leggero”, uso 
Polizia senza livrea, invece per quanto concerne le altre autovetture marca Fiat modello Tipo 5P 1,3 95 cv 
Pop e Panda 1,2 Pop, come da nota più sopra ricordata del Direttore del Corpo di Polizia Municipale;  
 
Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto del servizio di noleggio di cui sopra, mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Veicoli in Noleggio 13”, per il LOTTO n. 2 e per il LOTTO n. 6, per l’importo 
complessivo di € 574.116,09- IVA ed altre voci IVA esenti comprese; 
 
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 
Visto l’art. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 50/2016 
 
D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., a Leasys S.p.A., con 
sede legale in Torino – Corso G. Agnelli, domiciliata in Fiumicino (RM), viale delle Arti 181, P. IVA 
06714021000, cod. ben. 41765 –  il servizio di noleggio veicoli come di seguito descritto mediante adesione 
alla Convenzione Consip denominata “Veicoli in Noleggio 13”– Lotto n. 2” attiva dal 23/05/2018 al 
22/11/2019 e di affidare a Lease Plan Italia S.p.A., con sede legale in Roma, via Alessio Marchetti n. 105, P. 
IVA 02615080963, cod. ben. 31929, mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Veicoli in 
Noleggio 13”– Lotto n. 6”, attiva dal 18/07/2018 al 17/01/2020; 
 
2. Di sostenere, per il seguente servizio di noleggio  (come meglio specificato in narrativa) la spesa 
complessiva di € 574.116,09 IVA inclusa; 
- Lotto 2  –  
Nr. 8 autovetture Lancia Ypsilon 1.2 elefantino blu, dando atto che il servizio non comprende allestimenti 
specifici delle auto in questione; 
- Lotto n. 6 –  
Nr. 11 Autovetture Fiat Panda 1.2 Pop con allestimenti specifici ad uso Polizia senza livrea; 
Nr. 13 Autovetture Fiat Tipo 5P 1.3 Pop con allestimenti specifici ad uso Polizia senza livrea; 
 

1 

COPERTURA 
ASSICURATIVA 
KASCO, 
INCENDIO,FURTO 
TOTALE O PARZIALE 
SENZA FRANCHIGIA 

€ 25,00 22% € 5,50 72 MESI 

1 
FIAT TIPO 5P 1.3 95 
CV POP USO POLIZIA 
SENZA LIVREA 

€ 237,25 22% € 52,19 72 MESI 

1 
OPTIONAL TECNICO 
DELLA VETTURA 

€ 1,23 22% € 0,27 72 MESI 

1 

COPERTURA 
ASSICURATIVA 
KASCO, 
INCENDIO,FURTO 
TOTALE O PARZIALE 
SENZA FRANCHIGIA 

€ 34,00 22% € 7,48 72 MESI 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 574.116,09 ( IVA e voci esenti comprese) come segue: 
 
€ 79.738,35 – nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2019, prenotando i seguenti impegni, con 
decorrenza dal 1.03.2019: 

• € 9.367,64 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 27.155,40 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 43.215,31 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2020, prenotando i seguenti impegni, con decorrenza 
dal 1.03.2019: 

• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2021, prenotando i seguenti impegni, con decorrenza 
dalla data presunta del 1.03.2019: 

• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2022, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2023, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 95.686,02 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2024, prenotando i seguenti impegni: 
• € 11.241,18 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 32.586,44 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 51.858,40 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

€ 15.947,64 nel cap 24655 nell’esercizio finanziario del 2025, prenotando i seguenti impegni, con scadenza il 
28.02.2025: 

• € 1.873,53 per noleggio Lancia Y 1.2 Elefantino blu, CIG 76725894BD 
• € 5.431,06 per noleggio Fiat Panda 1.2 Pop, CIG 767261388A 
• € 8.643,05 per noleggio Fiat Tipo 5P 1.3 Pop, CIG 7672638D2A 

 
 
4. Assumendo gli impegni di spesa di cui al lotto n. 2 a favore di: 
Leasys spa, P. IVA 06714021000; 
assumendo gli impegni di spesa di cui al Lotto n. 6 a favore di: 
Lease Plan Italia spa, P. IVA 02615080963; 
 
- Lotto 2 –  
Nr. 8 autovetture Lancia Ypslon 1.2 elefantino blu : € 67.447,07 iva inclusa, –  
C.I.G. 7163219B4F– CIG DERIVATO 76725894BD -  
 
- Lotto n. 6 –  
Nr. 11  Autovetture  Panda 1.2 69 cv Pop: 
€ 195.518,66- iva inclusa, - CIG 7163241D76 - CIG DERIVATO 767261388A -  
Nr. 13 Autovetture  Tipo 5P 1.3 95 cv Pop: 
€ 311.150,36- iva inclusa, - CIG 7163241D76 – CIG DERIVATO 7672638D2A –  
 
5. Dato atto che qualora la consegna dei veicoli a noleggio, sia successiva al 01.03.2019, sarà predisposta 
nuova determinazione di modifica dei periodi di noleggio; 
 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

6. Di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di quanto al presente provvedimento 
sarà effettuato come stabilito nelle convenzioni stipulate tra Consip S.p.A. e Leasys S.p.A (lotto n. 2) e tra 
Consip S.p.A e Lease Plan Italia S.p.A (lotto n. 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 28/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24655 0 19/001542 00 9367,64 
2) 24655 0 23/000024 00 32586,44 
3) 24655 0 25/000007 00 5431,06 
4) 24655 0 24/000010 00 32586,44 
5) 24655 0 19/001544 00 43215,31 
6) 24655 0 20/000237 00 11241,18 
7) 24655 0 20/000238 00 32586,44 
8) 24655 0 20/000239 00 51858,4 
9) 24655 0 21/000066 00 11241,18 
10) 24655 0 22/000028 00 11241,18 
11) 24655 0 23/000023 00 11241,18 
12) 24655 0 24/000009 00 11241,18 
13) 24655 0 25/000006 00 1873,53 
14) 24655 0 21/000067 00 32586,44 
15) 24655 0 22/000029 00 32586,44 
16) 24655 0 19/001543 00 27155,4 
17) 24655 0 25/000008 00 8643,05 
18) 24655 0 24/000011 00 51858,4 
19) 24655 0 23/000025 00 51858,4 
20) 24655 0 21/000068 00 51858,4 
21) 24655 0 22/000030 00 51858,4 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07654 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 7 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 30/11/2018 
 
 
 


